CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 433 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
JOSÉ CARLOS COSTA.

Autoria: Ver. Elizelto Guido

O Vereador abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro de
2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. José Carlos Costa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: YP14-D326-C8K8-N078

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

José Carlos Costa é Secretário de Desenvolvimento Econômico do município, pouso-alegrense nascido no
dia 7 de setembro de 1960. Primeiro filho de Virgílio de Oliveira Costa e Anísia Paiva Costa, é casado a 38
anos com Maria de Lourdes Ferreira Costa com quem tem dois filhos, Fabiano Carlos Costa e Virginia
Carolina Costa e avô de Mileide Caroline Costa. É irmão de Luiz Tarcísio Paiva Costa e Márcio Virgílio
Costa.

 Sempre se destacou como um aluno dedicado aos estudos e sempre estudou em escolas públicas, tendo
concluído o ensino médio no Colégio Estadual José Marques de Oliveira em Pouso Alegre em 1979,
iniciando o curso de Direito na Faculdade de Direito do Sul de Minas em 1980.

 Ainda em 1980 prestou concurso para a Caixa Econômica Federal, onde exerceu por 35 anos diversos
cargos dentro da instituição, chegando Gerente Regional e Auditor Interno, dentre outros, se aposentando
em 2016 como Gerente Geral da Agência Pouso Alegre. Foi o exercício de suas funções na Caixa que
despertou seu espírito público, obtendo destaque como profissional dedicado, comprometido com a entrega
de resultados, sempre preocupado com o atendimento aos clientes e à população nos diversos programas
sociais da Caixa, com destaque para os empreendimentos habitacionais e operações de crédito para
pequenas empresas.

Após sua aposentadoria com todos os méritos e reconhecimento da direção da Caixa, foi chamado a prestar
serviços na Prefeitura de Pouso Alegre em 2017, onde exerceu a função de Superintendente de Projetos
Especiais, e oportunizou a celebração de contratos importantes como a Via Faisqueira, revitalização da
Avenida Perimetral, Drenagem Primavera, dentre outros, além de diversas emendas parlamentares.

 Em 2022 recebeu a missão de levar à frente a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, cargo que ocupa
atualmente, onde tem tido muito sucesso  na atração de grandes investimentos, como o Boticário e a
inauguração das fábricas da MIDEA e YOFC e muitos anúncios de investimentos que chegam a mais R$ 2
bilhões, além de trabalhar incansavelmente para simplificar a abertura de micro e pequenas empresas,
oportunizando milhares de empregos e renda aos cidadãos de Pouso Alegre, cidade que ama e defende com
fervor.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: YP14-D326-C8K8-N078

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YP14D326C8K8N078, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: YP14-D326-C8K8-N078

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: YP14-D326-C8K8-N078

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YP14D326C8K8N078
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YP14D326C8K8N078
		2025-03-26T16:37:42-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura